1132 Rebiyülevvelinde (Ocak-1720) Rumeli payesiyle Aydın muhassılı olmuştur. Şecaat sahibi ve askerlikteki yeteneği hasebiyle 1138 Cemaziye'l-âhirinde (Şubat-1726) vezirlik rütbesi almıştır. 1140 Zilhiccesinde (Tem. 1728) Emine Sultan¹⁰ ile evlendirilince geleceğin en parlak paşalarından biri olacağı düşünülmüştür. 1144 (1731)'de Şam ve 1145 de Halep valisi ve 1146 da yine Aydın muhassılı olarak tayin edilmiştir. Abdullah Paşa 1147 Hicrî (1734-35) senesinde idam edilmiştir.¹¹II. Mustafa'nın kızı olan Emine sultan ise 1152 (1739) senesinde vefat etmiştir.¹² Kabri, Mevlanakapı civarındaki Mimar Acem Camii haziresindeki türbesindedir. Sofada, 1237 (1821) tarihinde vefat eden, Abdullah Paşa Zâde Mirahur-ı Evvel el-hac Abdüllatif Bey'in kızı Fatma Hanım'ın da kabri vardır. 20-Zilhicce 1208 (19 Temmuz 1794) tarihli bir arşiv belgesine göre, "Cihan-Zâde Abdülaziz Efendi'nin eşi ve Hacı Abdullah Paşa'nın kızı Atike Hanım'ın Aydın'da, Lonca'da bina eylediği cami ve mektebi" vardır.¹³ Abdullah Paşa'nın Damadı Abdurrahman Bey'in 1164 (1751) tarihinde vefat ettiği kayıtlardan anlaşılmaktadır. Oğlu ise Abdüllatif Bey'dir.¹⁴ Abdullah Paşa üç tuğlu olup uzun yıllar Aydın Muhassıllığı görevini sürdürmüştür. Cesaret ve şecâat ile şöhret bulduğundan İran Seraskeri Köprülü-zade Abdullah Paşa'nın maiyetine 2000 süvari askeri ile gitmesi ferman olunmuş, ancak, İran harbinin neticesine

⁹ Konu hakkında bkz. Yuzo Nagata, *Tarihte Âyânlar Karaosmanoğulları Üzerine bir İnceleme*, TTK Yayınları, Ankara, 1997.

¹⁰ Çağatay Uluçay, *Padişahların Kadınları ve Kızları*, Ötügen Yayınları, İstanbul, 2011, s. 76.

¹¹ Cahit Telci, "Aydın Muhassılı Abdullah Paşa ve 1148 (1735) Senesinde Zabtedilen Muhallefâtı", *Tarih İncelemeleri Dergisi*, 15 (1), 2015, s. 200.

¹² Uluçay, *Padişahların Kadınları ve Kızları*, aynı yerde.

¹³ *Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Evkaf Defteri 111. No. 23769; Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler*, C. I, Vakıflar Genel Müdürlüğü Yay., Ankara, 1983, C:I, s. 660.

¹⁴ Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmani*, C. III, s.360.

inanmadığı için gitmekte geciktiğinden katline ferman çıkarıldığı devrin tarihçilerince dillendirilmiştir.¹⁵

Abdullah Paşa'nın bir aile kabristanı bulunmaktadır. Eyüp Sultan Camii şadırvan avlusu ile Silâhdar Ağa Cadde arasında ve Çifte Gelenler Türbesi'nin sağ tarafındadır. Cadde üzerindeki avlu duvarı yıktırılarak yerine büyük, mermer bir hacet penceresi yapılmıştır. Sağ tarafında Mehmed Emin Paşa Ailesi'ne ait iki büyük hacet penceresi vardır. Pencere üzerindeki Kelime-i Tevhid yazısı 1189(1775) tarihli olup Kaşıkçı-Zâde hattıdır. Arkasında bir lahit mevcuttur. Sütun şeklindeki şahidesinde şu kitabe yazılıdır:

“*Sabika Aydın Valisi El-hac/Abdullah Paşa-Zâde sâbika/Mir-Ahur-ı Evvel merhum ve mağfur/El-hac Abdül-Latif Bey/Efendinin rûh-ı şerifleriçün /El-fâtiha/2 B 1189 (29 -Ağustos. 1775)*”.

Sâhib-i arzuhâlin tarla ve arus hisseleriyle şer’an mürâfaa ve icâb-ı hak ve âyalin taarruz kasdıyla menzilin basub taaddi eden mezburları ael-ay-ı hal ahz ve ahvallerine gereği gibi mâ’rifet-i şer’ ile mübaşir mâ’rifetiyle sual ve üzerlerine sübut bulan mevaddı tahrir ve vukuunu tarafımıza i’lâm eylesüz deyu buyuruldu.’’²⁵

1.2. Yol Kesen (Kutta et’tarik) Eşkîyası

Evail-i Zilkaade 1140 (1728 Haziran Ortaları) tarihinde Aydın Muhassılı Abdullah Paşa’ya yazılmış bir ferman suretinde Aydın ve Saruhan

²⁴ M.Ş.S. 185, s. 96/2.

²⁵ M.Ş.S. 185, s.100/1.

olan devecileri mağdur ettiği ifade olunmaktadır.³⁷ Buyruhdunun sonunda devlete ait geliri zarara uğratan ve hakları olmadığı halde buradan tuz kaldıran timarlı toprağından gelen devecilerden ikişer kat vergi kesileceği ilan edilmiştir.³⁸

4.Devlete Ait Çuha Yüklü Katır Kaybolursa

Evast-ı Receb 1142 (1730 Şubat Ortaları) tarihiyle Aydın Muhassılı Abdullah Paşa ve Manisa kadısı (Sun'ullah-zâde Ali) Efendi'ye hitaben yazılan fermanda çok ilginç bir olay anlatılmaktadır:

Buna göre;

Manisa'dan 20, Turgudlu'dan 10, Nif'ten 6, Menemen'den 8, Akhisar'dan 7, Kayacık'tan 3, Gördük'den 7, Adala'dan 6, Gördüs'ten 12, Demirci'den 12, Güzelhisar-ı Menemen'den 5, Ilıca'dan 1,5, Marmara'dan 1,5, Mendehorya'dan 1 olmak üzere toplam yüz baş deve toplanacaktı.⁵²

Evâhir-i Zilhicce 1142 (1730 yılı Temmuz ortaları) tarihinde de at ve beygir için de emr-i âli gönderilmiştir.⁵³ Aynı tarihli bir başka fermanla da “*lâzım gelen ücretleri Mekkâribaşı tarafından verilmek şartıyla Manisa kazasından iki yüz elli re's mekkâri bargirleri ihracı tertib ve ferman*” olunuyordu.⁵⁴ İstenen beygirlerin kazalara taksimi gönderilen buyruldu⁵⁵ gereği şu şekildeydi:

Orhonlu, Cengiz, *Osmanlı İmparatorluğunda Aşiretlerin İskânı*, İstanbul,1987.

Şem'dâni-Zâde Fındıklılı Süleyman Efendi Tarihi Mür'i-t Tevarih, Tarihi, Haz. M. Aktepe, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul, 1976

Telci, Cahit, “Aydın Muhassılı Abdullah Paşa ve 1148 (1735) Senesinde Zabtedilen Muhallefâtı”, *Tarih İncelemeleri Dergisi*, 15 (1), 2015, ss.199-219.

Türkiye’de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, C. I, Vakıflar Genel Müdürlüğü Yay.,C.I., Ankara, 1983.

Uluçay, M. Çığatay, *Padişahların Kadınları ve Kızları*, Ötüken Yayınları, İstanbul, 2011.

Uluçay, M.